
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

문화예술과 14,412,403 13,150,707 1,261,696

국 3,543,893

기 1,686,403

도 1,803,337

시 7,248,770

추 130,000

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 5,093,894 5,252,331 △158,437

국 11,677

기 734,710

도 437,180

시 3,780,327

추 130,000

문화예술지원 3,967,414 4,194,851 △227,437

국 11,677

기 734,710

도 437,180

시 2,653,847

추 130,000

향토문화전승보전 105,000 279,000 △174,000

307 민간이전 105,000 279,000 △174,000

02 민간경상사업보조 85,000 259,000 △174,000

  ○경상북도 풍물경연대회 참가 농악단 지원(보조율  
    정액) 7,000

  ○영주지역 사료집 발간사업 40,000

    ―영주 기초자료 발굴, 연구, 정리사업(보조율 80%)
40,000

  ○영주전통농악 전수 및 보전사업(보조율 정액)
20,000

  ○삼봉 정도전 유적탐방(보조율 정액)
10,000

  ○제민루 학술대회 개최(보조율 80%)
8,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

  ○영주 역사인물 학술대회(보조율 정액)
20,000

문화예술단체 및 행사지원 376,850 379,810 △2,960

301 일반보전금 4,050 4,050 0

11 행사실비지원금 4,050 4,050 0

  ○문화예술행사 참석자 여비보상
4,050

307 민간이전 372,800 375,760 △2,960

02 민간경상사업보조 106,600 109,000 △2,400

  ○영주시민오케스트라 사업 지원(보조율 80%)
20,000

7,000,000원*1식

50,000,000원*1식*80/100

20,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    10,000,000원*1식*80/100

    20,000,000원*1식

    90,000원*15명*3회

    25,000,000원*1식*80/100



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문화예술단체 동아리 활동지원(보조율 80%)
20,000

  ○영주여성합창단 활동 사업 지원(보조율 80%)
25,000

  ○공예사업 육성지원(보조율 80%)
11,000

  ○영주문예대학 운영지원(보조율 80%)
5,000

  ○문화예술단체 사업지원(보조율 80%) 25,600

    ―영주문화 발간
10,800

    ―유림교육사업 2,000

    ―영주작가 20호 발간
2,000

    ―영주시민과 함께하는 문학기행
2,000

    ―죽계구곡 문학동인지 발간
2,000

    ―영주문학 48집 발간
2,400

    ―영주시조 14집 발간
2,000

    ―아동문학 동인지 발간
2,400

03 민간단체법정운영비보조 50,000 45,000 5,000

  ○한국예총 영주지회 운영 지원(보조율 정액)
50,000

04 민간행사사업보조 216,200 221,760 △5,560

  ○2024 영주 서천 강변가요제(보조율 80%)
24,000

  ○제14회 영주-목포 미협 교류전(보조율 80%)
7,000

  ○전국 민속사진 촬영대회(보조율 80%)
16,000

  ○2024 영주미술아카데미(보조율 80%)
20,000

  ○전국 아동미술공모전(보조율 80%)
8,000

  ○영주예술 대도시전(보조율 80%)
16,000

  ○창작무용극 퇴계설화도록(보조율 80%)
15,000

  ○어린이 댄스컬 영주사과를 사랑한 백설이(무용극)
    (보조율 80%)

20,000

  ○성탄절 문화행사 지원(보조율 80%)
20,000

  ○영주 전국장승축제(보조율 80%)
7,200

    25,000,000원*1식*80/100

    31,250,000원*1식*80/100

    13,750,000원*1식*80/100

    6,250,000원*1식*80/100

      13,500,000원*1식*80/100

2,500,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      3,000,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      3,000,000원*1식*80/100

    50,000,000원*1식

    30,000,000원*1식*80/100

    8,750,000원*1식*80/100

    20,000,000원*1식*80/100

    25,000,000원*1식*80/100

    10,000,000원*1식*80/100

    20,000,000원*1식*80/100

    18,750,000원*1식*80/100

    25,000,000원*1식*80/100

    25,000,000원*1식*80/100

    9,000,000원*1식*80/100



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○부처님오신날 연등문화행사(보조율 80%)
18,000

  ○문화예술단체 행사 지원(보조율 80%) 45,000

    ―제12회 소백산텃고을 정월대보름 달집태우기
4,000

    ―무섬마을 정월대보름 달집 태우기
4,000

    ―마애삼존불 보존을 위한 문화행사
4,000

    ―시민을 위한 8090공연
3,000

    ―제35회 죽령장승제
3,000

    ―2024 시민행복 콘서트
4,000

    ―전통공예작품 한마당
4,000

    ―2024 시민과 함께하는 민속무용제전
4,000

    ―시민과 함께하는 시 낭송회
1,400

    ―영은회 인물화전
2,000

    ―영주미술작가회전
2,000

    ―영주시민가요제
6,000

    ―영주청소년예술축제
3,600

문화예술산업육성 및 지원 28,260 36,660 △8,400

201 일반운영비 8,960 11,560 △2,600

01 사무관리비 8,960 11,560 △2,600

  ○PC방,노래연습장 등 유통 관련 사무용품
560

  ○압수게임기 운반 및 임차비
8,400

203 업무추진비 16,300 22,100 △5,800

03 시책추진업무추진비 16,300 22,100 △5,800

  ○문화복지국 주요업무추진 16,300

    ―문화복지국 주요시정 현안사업 추진
7,000

    ―문화예술 관련 업무 추진
3,800

    ―체육진흥 관련 업무 추진
1,500

    ―복지업무 관련 업무 추진
2,000

    22,500,000원*1회*80/100

5,000,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      3,750,000원*1식*80/100

      3,750,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      5,000,000원*1식*80/100

      1,750,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      2,500,000원*1식*80/100

      7,500,000원*1식*80/100

      4,500,000원*1식*80/100

    56,000원*10월

    700,000원*12회

      7,000,000원*1식

      3,800,000원*1식

      1,500,000원*1식

      2,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―노인장애인 관련 업무 추진
1,000

    ―아동청소년 관련 업무 추진
1,000

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

07 자치단체간부담금 3,000 3,000 0

  ○대한민국 의병도시 협의회 자치단체간 부담금
3,000

(도)지역문화사랑방운영 13,500 15,000 △1,500

도 4,050

시 9,450

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

도 4,050

시 9,450

02 민간경상사업보조 13,500 15,000 △1,500

  ○지역문화사랑방 운영 지원사업
13,500

도 4,050

시 9,450

지방문화원사업활동지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

  ○지방문화원사업 활동 지원(보조율 90%)
30,000

(국)학교예술강사 지원 23,354 46,701 △23,347

국 11,677

도 3,503

시 8,174

307 민간이전 23,354 46,701 △23,347

국 11,677

도 3,503

시 8,174

02 민간경상사업보조 23,354 46,701 △23,347

  ○국악분야 예술강사 지원
23,354

국 11,677

도 3,503

시 8,174

읍면동풍물대회 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

  ○읍면동 대항 풍물경연대회(보조율 정액)
20,000

(도)향교문화전승보전 41,020 41,020 0

      1,000,000원*1식

      1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

    13,500,000원*1식

    30,000,000원*1식

    23,354,000원*1식

    20,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 9,040

시 31,980

307 민간이전 41,020 41,020 0

도 9,040

시 31,980

02 민간경상사업보조 41,020 41,020 0

  ○향교문화전승보전지원
41,020

도 9,040

시 31,980

소백문화제 80,000 70,000 10,000

307 민간이전 80,000 70,000 10,000

04 민간행사사업보조 80,000 70,000 10,000

  ○제38회 소백문화제(보조율 정액)
80,000

(도)문화학교운영 21,000 22,000 △1,000

도 1,000

시 20,000

307 민간이전 21,000 22,000 △1,000

도 1,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 21,000 22,000 △1,000

  ○문화학교 운영 지원
21,000

도 1,000

시 20,000

소백예술제 80,000 70,000 10,000

307 민간이전 80,000 70,000 10,000

04 민간행사사업보조 80,000 70,000 10,000

  ○제31회 소백예술제(보조율 정액)
80,000

(도)충효교실운영 4,300 5,500 △1,200

도 1,300

시 3,000

307 민간이전 4,300 5,500 △1,200

도 1,300

시 3,000

02 민간경상사업보조 4,300 5,500 △1,200

  ○충효교실 운영 4,300

도 1,300

시 3,000

꿈의 오케스트라 지원 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

    41,020,000원*1식

    80,000,000원*1회

    10,500,000원*2개소

    80,000,000원*1회

4,300,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간경상사업보조 120,000 120,000 0

  ○2024 꿈의 오케스트라 지원(보조율 정액)
120,000

지역특화 문화콘텐츠 개발 지원사업 470,000 320,000 150,000

307 민간이전 470,000 320,000 150,000

02 민간경상사업보조 470,000 320,000 150,000

  ○덴동어미 콘텐츠 시즌8「덴동어미 화전놀이」
    개발사업(보조율 정액)

250,000

  ○뮤지컬 정도전(보조율 정액)
100,000

  ○음악극 상여소리 제작 지원(보조율 정액)
120,000

(국)통합문화체육관광이용권 1,064,700 945,120 119,580

기 734,710

도 98,997

시 230,993

307 민간이전 1,064,700 945,120 119,580

기 734,710

도 98,997

시 230,993

02 민간경상사업보조 1,064,700 945,120 119,580

  ○통합문화이용권 사업
1,064,700

기 734,710

도 98,997

시 230,993

전국죽계백일장 14,000 14,000 0

307 민간이전 14,000 14,000 0

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

  ○전국 죽계백일장 개최(보조율 80%)
14,000

(도)회헌선생 전국휘호대회 58,200 60,000 △1,800

도 16,200

시 42,000

307 민간이전 58,200 60,000 △1,800

도 16,200

시 42,000

02 민간경상사업보조 58,200 60,000 △1,800

  ○회헌선생 전국휘호대회 및 한시백일장
58,200

도 16,200

시 42,000

전국민속장기대회행사지원 10,450 10,450 0

307 민간이전 10,450 10,450 0

    120,000,000원*1식

    250,000,000원*1식

    100,000,000원*1식

    120,000,000원*1식

    1,064,700,000원*1식

    17,500,000원*1식*80/100

    58,200,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

04 민간행사사업보조 10,450 10,450 0

  ○영주민속장기대회 행사지원(보조율 80%)
10,450

(도)경북선비아카데미운영 15,600 18,200 △2,600

도 4,700

시 10,900

307 민간이전 15,600 18,200 △2,600

도 4,700

시 10,900

02 민간경상사업보조 15,600 18,200 △2,600

  ○경북선비아카데미 운영(교양과정)
5,600

도 1,700

시 3,900

  ○경북선비아카데미 운영(전문과정)
10,000

도 3,000

시 7,000

마을이야기박람회 지원 16,890 16,890 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

  ○마을이야기 박람회 운영
15,000

301 일반보전금 1,890 1,890 0

11 행사실비지원금 1,890 0 1,890

  ○마을이야기박람회 참가자 여비
1,890

148아트스퀘어 운영 170,000 160,000 10,000

307 민간이전 170,000 160,000 10,000

05 민간위탁금 170,000 160,000 10,000

  ○148아트스퀘어 위탁관리
170,000

(도)경북북부권문화정보센터문화홍보사업 18,000 28,500 △10,500

도 5,400

시 12,600

307 민간이전 18,000 28,500 △10,500

도 5,400

시 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 28,500 △10,500

  ○경북북부권문화정보센터 문화홍보사업지원
18,000

도 5,400

시 12,600

(도)소백산철쭉제 전통문화행사 30,000 30,000 0

    13,062,500원*1식*80/100

    5,600,000원*1식

    10,000,000원*1식

    15,000,000원*1식

    90,000원*7명*3일

    170,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

  ○소백산신제 및 풍년농사기원제
30,000

도 9,000

시 21,000

(도)생활문화예술제지원사업 54,000 60,000 △6,000

도 16,200

시 37,800

307 민간이전 54,000 60,000 △6,000

도 16,200

시 37,800

04 민간행사사업보조 54,000 60,000 △6,000

  ○영주생활문화예술제
54,000

도 16,200

시 37,800

(도)문화특화지역조성사업(경상)(전환사업) 200,000 740,000 △540,000

도 80,000

시 120,000

308 자치단체등이전 200,000 740,000 △540,000

도 80,000

시 120,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 740,000 △540,000

  ○문화특화지역조성사업(마을형)
200,000

도 80,000

시 120,000

(도)지방문화원활성화 141,290 142,000 △710

도 11,290

추 130,000

307 민간이전 141,290 142,000 △710

도 11,290

추 130,000

03 민간단체법정운영비보조 141,290 142,000 △710

  ○지방문화원 운영비 지원
141,290

도 11,290

추 130,000

(도)유교문화교류학술회 18,000 20,000 △2,000

    30,000,000원*1식

    54,000,000원*1식

    200,000,000원*1식

    141,290,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 4,500

시 13,500

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

도 4,500

시 13,500

02 민간경상사업보조 18,000 20,000 △2,000

  ○유교문화교류학술회
18,000

도 4,500

시 13,500

(도)정감록제1승지문화마을조성사업 300,000 350,000 △50,000

도 100,000

시 200,000

201 일반운영비 270,000 0 270,000

도 90,000

시 180,000

03 행사운영비 270,000 0 270,000

  ○정감록 제1승지 문화마을 조성사업(경상)
270,000

도 90,000

시 180,000

307 민간이전 30,000 175,000 △145,000

도 10,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 30,000 175,000 △145,000

  ○정감록 제1승지 문화마을 조성사업(경상)
30,000

도 10,000

시 20,000

(도)뮤지컬 금성대군 지원사업 97,000 100,000 △3,000

도 27,000

시 70,000

307 민간이전 97,000 100,000 △3,000

도 27,000

시 70,000

04 민간행사사업보조 97,000 100,000 △3,000

  ○뮤지컬 금성대군 지원사업
97,000

도 27,000

시 70,000

(도)역사문화자원발굴지원 30,000 34,000 △4,000

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 34,000 △4,000

    18,000,000원*1식

    270,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    97,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 9,000

시 21,000

04 민간행사사업보조 30,000 34,000 △4,000

  ○삼봉 정도전 학술선양사업
30,000

도 9,000

시 21,000

(도)명륜교실 운영지원 86,000 0 86,000

도 36,000

시 50,000

307 민간이전 86,000 0 86,000

도 36,000

시 50,000

02 민간경상사업보조 86,000 0 86,000

  ○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)
86,000

도 36,000

시 50,000

영주문화활성화지원사업 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

  ○문화인 영주 365 운영
100,000

  ○문화예술놀이터 운영
75,000

  ○문화인 영주 양성소 운영
25,000

선비가 유치원에 간 날 30,000 0 30,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

  ○선비가 유치원에 간 날 행사 운영
20,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

  ○선비가 유치원에 간 날 행사 운영
10,000

문화시설관리 270,980 278,480 △7,500

전통사상체험관 관리 270,980 278,480 △7,500

101 인건비 61,846 61,110 736

04 기간제근로자등보수 61,846 61,110 736

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
38,178

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
    주휴수당 8,204

    30,000,000원*1식

    86,000,000원*1식

    100,000,000원*1식

    75,000,000원*1식

    25,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    78,880원*2명*242일

78,880원*2명*52일



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○체험관 매표 안내 및 프로그램 운영 근로자
    연차유급휴가수당 1,894

  ○체험관 바닥분수 운영 및 안전관리 근로자 인부임
3,156

  ○체험관 바닥분수 운영 및 안전관리 근로자 주휴수당
632

  ○체험관 제초 작업 인부임
7,888

  ○체험관 방제 작업 인부임
1,894

201 일반운영비 194,134 162,370 31,764

01 사무관리비 78,064 26,500 51,564

  ○입장권 용지구입 1,500

  ○전시 소모품 구입 700

  ○전시용 실사배너 및 전시보조물 제작
1,000

  ○체험관 홍보물 제작 5,000

  ○행사 홍보 배너 및 현수막 제작
2,400

  ○공공화장실 화장지 구입
2,400

  ○쓰레기 종량제 봉투(75L) 구입
1,764

  ○체험관 청사관리 작업도구 등 소모품 구입
1,700

  ○체험관 바닥분수 운영 몽골텐트 임차료
1,000

  ○체험관 바닥분수 운영 염소 구입
1,000

  ○도서구입 500

  ○체험관 홈페이지 관리
4,800

  ○체험관 정수기 렌탈료 420

  ○체험관 비데 렌탈료 1,200

  ○체험관 위원회 운영 3,440

    ―현수막 제작 120

    ―운영위원회 참석수당 지급
2,600

    ―운영위원 여비보상
720

  ○발권 등 카드 수수료 240

  ○전기, 기계장비 소모품 구입
2,000

  ○수목 시비용 퇴비 구입
2,000

  ○전기 안전관리 대행 수수료
7,800

78,880원*2명*12일

78,880원*2명*20일

78,880원*2명*4일

    78,880원*5명*4일*5회

    78,880원*3명*2일*4회

50원*30,000매

700,000원*1식

    1,000,000원*1식

1,000원*5,000부

    60,000원*10장*4회

    20,000원*10박스*12월

    1,470원*100장*12월

    170,000원*5종*2회

    500,000원*2개소*1월

    1,000,000원*1식

500,000원*1식

    400,000원*12월

35,000원*12월

100,000원*12월

60,000원*2회

      100,000원*13명*2회

      120,000원*3명*2회

20,000원*12월

    100,000원*10종*2회

    2,000,000원*1식

    650,000원*12월



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○승강기시설 유지관리 대행
4,800

  ○오수처리시설 유지관리 대행
6,000

  ○소방시설 안전관리 대행 수수료
5,400

  ○체험관 청소 용역비 21,000

02 공공운영비 110,070 135,870 △25,800

  ○전기 요금 67,200

  ○상수도 요금 1,800

  ○통신 요금 720

  ○전기 정기검사료 1,000

  ○실내공기질 측정 수수료
1,000

  ○바닥분수 수질검사 수수료
600

  ○지하수 수질검사 수수료
300

  ○체험관 소독 2,700

  ○체험관 실내 바닥광택 및 대청소
10,000

  ○체험관 외벽 청소 3,000

  ○물탱크 청소 1,600

  ○바닥분수 물탱크 청소 4,800

  ○냉난방기 유지보수
5,200

  ○정화조 청소 150

  ○시설 유지보수(15년 이하)
10,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

  ○체험행사 운영 6,000

206 재료비 5,000 8,000 △3,000

01 재료비 5,000 8,000 △3,000

  ○병충해 방제약제 등 구입
2,000

  ○체험프로그램 운영 재료비
3,000

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

  ○야외공연장 관리 및 유지보수
10,000

영주문화관광재단 지원 855,500 779,000 76,500

영주문화관광재단 운영 지원 855,500 779,000 76,500

207 연구개발비 10,000 10,000 0

01 연구용역비 10,000 10,000 0

    400,000원*12월

    500,000원*12월

    450,000원*12월

21,000,000원*1식

5,600,000원*12월

150,000원*12월

60,000원*12월

1,000,000원*1회

    500,000원*2회

    300,000원*2회

    300,000원*1회

150원*3,600㎡*5회

    10,000,000원*1회

3,000,000원*1회

800,000원*2회

800,000원*6회

    100,000원*52대*1회

150,000원*1회

    2,500,000원*4회

1,500,000원*4회

    100,000원*5종*4회

    3,000,000원*1식

    2,000,000원*5회



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 영주문화관광재단 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주문화관광재단 경영실적 평가
10,000

306 출연금 845,500 769,000 76,500

01 출연금 845,500 769,000 76,500

  ○영주문화관광재단 운영
845,500

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술) 197,673 452,677 △255,004

관광자원개발 197,673 452,677 △255,004

문화유산보존관리 128,753 222,457 △93,704

101 인건비 4,733 46,961 △42,228

04 기간제근로자등보수 4,733 46,961 △42,228

  ○영주 근대역사문화거리 조성사업 환경정비 인부임
4,733

201 일반운영비 28,520 33,520 △5,000

01 사무관리비 12,120 17,120 △5,000

  ○문화사업 관련 전문가 자문수당
4,000

  ○문화사업 관련 전문가 참석여비
2,160

  ○삼판서고택 관리용품비
420

  ○현수막 제작 540

  ○문화재 홍보물 제작 및 인쇄
5,000

02 공공운영비 16,400 16,400 0

  ○안향 기념공원 조성사업 전기요금
1,800

  ○영주 근대역사문화거리 cctv(통신,전기) 요금
2,400

  ○삼판서고택 유지관리비
5,000

  ○삼판서고택 전기·상수도 사용료
4,200

  ○삼판서고택 방범시스템 사용료
3,000

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

  ○영주 근대역사문화거리 조성사업 환경정비 물품구입
500

401 시설비및부대비 95,000 134,000 △39,000

01 시설비 95,000 134,000 △39,000

  ○문수관광지 (무섬지리문화경관) 조성사업 환경정비
5,000

  ○문수관광지 (무섬지리문화경관) 조성사업         
    전망공간(화단) 조성 70,000

    10,000,000원*1식

    845,500,000원*1식

78,880원*5명*2일*6회

    100,000원*8명*5회

    90,000원*8명*3회

    35,000원*12월

60,000원*3장*3회

    2,000원*2,500부

    150,000원*12월

200,000원*12월

    5,000,000원*1식

    350,000원*12월

    250,000원*12월

500,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○등록문화재 긴급 보수사업
20,000

영주댐 전통문화체험단지 운영 68,920 0 68,920

201 일반운영비 38,920 0 38,920

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○전통문화체험관 유류비
1,000

02 공공운영비 37,920 0 37,920

  ○마을역사자료관 전기 요금
14,400

  ○마을역사자료관 상수도 요금
1,200

  ○마을역사자료관 통신 요금
720

  ○마을역사자료관 승강기 유지관리 용역
4,000

  ○마을역사자료관 전기안전관리 용역
2,000

  ○마을역사자료관 소방시설 안전관리 용역
5,400

  ○전통문화체험단지 가로등 전기요금
2,400

  ○문화재 보관창고 무인경비시스템 경비
4,800

  ○문화재 보관창고 전기요금
3,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○전통문화체험단지 제초 공사
20,000

  ○전통문화체험단지 시설 유지보수
10,000

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 8,986,022 7,314,317 1,671,705

국 3,532,216

기 951,693

도 1,366,157

시 3,135,956

유형문화재관리 4,261,922 3,820,217 441,705

국 345,188

기 951,693

도 633,310

시 2,331,731

문화재 보존 및 보수정비 682,928 781,847 △98,919

101 인건비 14,184 13,853 331

04 기간제근로자등보수 14,184 13,853 331

    20,000,000원*1식

    250,000원*4월

    1,200,000원*12월

    100,000원*12월

    60,000원*12월

    4,000,000원*1식

    2,000,000원*1식

    450,000원*12월

    200,000원*12월

    400,000원*12월

    250,000원*12월

    10,000,000원*2회

    2,500,000원*4회



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문화재 주변 환경정비 인부임
14,184

201 일반운영비 92,904 109,654 △16,750

01 사무관리비 30,100 34,010 △3,910

  ○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환
2,000

  ○문화재 영향여부 검토위원 수당
4,500

  ○문화재 자문위원 회의 참석수당
700

  ○문화재 자문위원 회의 참석여비
900

  ○문화재지정 신문공고료
9,000

  ○순흥향교 부지임차료
13,000

02 공공운영비 62,804 75,644 △12,840

  ○목조문화재 전기·가스 안전검사 수수료
1,000

  ○무섬마을 관리요금 14,800

    ―무섬마을 안전경비인력 숙소 전기요금
600

    ―무섬마을 가로등 전기요금
7,200

    ―무섬마을 주차장 화장실 전기요금
1,200

    ―무섬마을 소방용수 및 생활용수 전기요금
4,800

    ―무섬마을 간이 상수도 수질검사
1,000

  ○무섬마을 기타시설 유지보수비
6,000

  ○금성대군신단 관리요금 4,200

    ―방재시스템 및 CCTV 전기요금
3,600

    ―가로등 전기요금 600

  ○가흥동 마애여래삼존상 및 여래좌상 CCTV(통신,   
    전기)요금 1,800

  ○순흥향교 주차장 화장실 및 소방용수 전기요금
4,800

  ○봉서루 전기요금 600

  ○인동장씨종택 유물전시관 전기요금
3,600

  ○성혈사 소방시설 전기요금
4,800

  ○반구정 가로등 전기요금
1,800

    78,800원*2명*3일*30개소

    20,000원*100개소

    100,000원*5명*9회

    70,000원*2명*5회

    90,000원*2명*5회

    1,500,000원*3개소*2회

    13,000,000원*1식

    1,000,000원*1식

      50,000원*12월

      600,000원*12월

      100,000원*12월

      400,000원*12월

      500,000원*2회

    500,000원*12회

      300,000원*12월

50,000원*12월

150,000원*12월

400,000원*12월

50,000원*12월

    300,000원*12월

    400,000원*12월

    150,000원*12월



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○비로사 소방시설 전기요금
4,800

  ○이산서원 관리요금 8,604

    ―가로등 및 화장실 전기요금
4,800

    ―수도요금 240

    ―이산서원 방범시스템 사용료
3,564

  ○문화재 주변 기타시설 유지보수비
6,000

206 재료비 600 600 0

01 재료비 600 600 0

  ○문화재주변 환경정비 물품구입
600

207 연구개발비 75,000 80,000 △5,000

01 연구용역비 75,000 80,000 △5,000

  ○문화재 지정신청 및 활용 연구용역
50,000

  ○지정문화재 현상변경 허용기준 작성
20,000

  ○무섬마을 전통한옥수련관 위탁료 산정 용역
5,000

301 일반보전금 9,200 9,200 0

14 기타보상금 9,200 9,200 0

  ○문화재관리인 수당 6,000

    ―장말손 유물각 관리인 수당
3,600

    ―영주동 반구정 외 3개소 관리인 수당
2,400

  ○천연기념물 구조인 수당
3,200

307 민간이전 23,540 23,540 0

02 민간경상사업보조 23,540 23,540 0

  ○금성대군 향사 지원(보조율 80%)
3,200

  ○소수서원 향사 지원(보조율 80%)
3,200

  ○의산서원 향사 지원(보조율 80%)
3,200

  ○숭은전 향사 지원(보조율 80%)
2,400

  ○이산서원 향사 지원(보조율 정액)
2,400

  ○천연기념물 보호 및 관리(보조율 80%)
7,140

  ○배순정려비 동제 지원(보조율 80%)
1,000

    400,000원*12월

      400,000원*12월

20,000원*12월

      297,000원*12월

    1,000,000원*6회

    50,000원*12월

    25,000,000원*2식

    10,000,000원*2식

5,000,000원*1식

      300,000원*1명*12월

      50,000원*4명*12월

    3,200,000원*1식

    2,000,000원*2회*80/100

    2,000,000원*2회*80/100

    2,000,000원*2회*80/100

    3,000,000원*1회*80/100

    2,400,000원*1회

    743,750원*12월*80/100

    1,250,000원*1개소*80/100



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○금성대군 부인당 제례 지원(보조율 80%)
1,000

401 시설비및부대비 467,500 540,000 △72,500

01 시설비 467,500 540,000 △72,500

  ○긴급 문화재 보수사업
250,000

  ○문화재 주변정비 사업
60,000

  ○문화재 안내판 관리 및 유지보수
20,000

  ○문화재 이정표 관리 및 유지보수
10,000

  ○무섬마을 환경정비 장비 임차료
7,500

  ○사마소 건립사업 100,000

  ○무섬마을 세족장 설치(주민참여예산)
20,000

비지정문화재 보존 및 보수정비 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

  ○비지정 문화재 보수사업(보조율 70%)
300,000

(도)도지정문화재보수사업 632,000 532,000 100,000

도 316,000

시 316,000

401 시설비및부대비 632,000 532,000 100,000

도 316,000

시 316,000

01 시설비 632,000 532,000 100,000

  ○수락당 보수 설계용역
40,000

도 20,000

시 20,000

  ○영전사 요사체 지붕보수
151,000

도 75,500

시 75,500

  ○흑석사 보호각 및 종무소 지붕 보수
127,000

도 63,500

시 63,500

  ○용혈리 와요지 보존처리 및 주변정비
118,000

도 59,000

시 59,000

    1,250,000원*1개소*80/100

    250,000,000원*1식

    60,000,000원*1식

    2,500,000원*8개소

    1,000,000원*10개소

    1,500,000원*5회

100,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    300,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    151,000,000원*1식

    127,000,000원*1식

    118,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○구은고택 안채 보수 설계용역
32,000

도 16,000

시 16,000

  ○희방사 영산전 보수 및 주변정비
164,000

도 82,000

시 82,000

(국)전통사찰 보수 정비(초암사 대적광전 및 삼성각 지붕 
보수)

240,000 220,000 20,000

국 120,000

도 36,000

시 84,000

402 민간자본이전 240,000 220,000 20,000

국 120,000

도 36,000

시 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 220,000 20,000

  ○초암사 대적광전 및 삼성각 지붕 보수
240,000

국 120,000

도 36,000

시 84,000

(국)전통사찰 보수 정비(진월사 무량보전 및 석축 보수) 64,000 0 64,000

국 32,000

도 9,600

시 22,400

402 민간자본이전 64,000 0 64,000

국 32,000

도 9,600

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 0 64,000

  ○진월사 무량보전 및 석축 보수
64,000

국 32,000

도 9,600

시 22,400

(도)문화재지킴이활동비지원 15,600 14,800 800

도 4,680

시 10,920

307 민간이전 15,600 14,800 800

도 4,680

시 10,920

02 민간경상사업보조 15,600 14,800 800

    32,000,000원*1식

    164,000,000원*1식

    300,000,000원*1식*80/100

    80,000,000원*1식*80/100



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○문화재지킴이활동 지원 15,600

    ―지방행정동우회영주시분회
8,600

도 2,580

시 6,020

    ―영주문화유산보존회
7,000

도 2,100

시 4,900

(도)도지정문화재특별관리비지원 34,330 36,650 △2,320

도 10,300

시 24,030

101 인건비 33,330 35,650 △2,320

도 10,000

시 23,330

04 기간제근로자등보수 33,330 35,650 △2,320

  ○도지정문화재 특별관리인력 지원
33,330

도 10,000

시 23,330

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○도지정문화재 특별관리 환경정비 물품구입
1,000

도 300

시 700

(국)자연유산 민속행사 지원 3,000 4,500 △1,500

기 2,100

도 270

시 630

307 민간이전 3,000 4,500 △1,500

기 2,100

도 270

시 630

02 민간경상사업보조 3,000 4,500 △1,500

  ○자연유산 민속행사(동제) 지원사업
3,000

기 2,100

도 270

시 630

(국)향교 서원 문화재 활용 사업(전국) 107,500 50,000 57,500

국 43,000

      8,600,000원*1식

      7,000,000원*1식

    33,330,000원*1식

    1,000,000원*1식

    1,000,000원*3개소



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 19,350

시 45,150

307 민간이전 107,500 50,000 57,500

국 43,000

도 19,350

시 45,150

02 민간경상사업보조 107,500 50,000 57,500

  ○향교서원문화재활용사업(의산서원)
57,500

국 23,000

도 10,350

시 24,150

  ○향교서원문화재활용사업(영주향교, 풍기향교,     
    순흥향교) 50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

(국)생생문화재사업 102,500 147,500 △45,000

국 41,000

도 18,450

시 43,050

307 민간이전 102,500 147,500 △45,000

국 41,000

도 18,450

시 43,050

02 민간경상사업보조 102,500 147,500 △45,000

  ○순흥벽화고분생생사업(천오백년 벽화고분을 지키는  
    수호신) 52,500

국 21,000

도 9,450

시 22,050

  ○근대역사문화거리생생사업(골목따라 추억따라     
    관사골 이야기) 50,000

국 20,000

도 9,000

시 21,000

(국)고택종갓집 활용사업 52,500 0 52,500

국 21,000

도 9,450

시 22,050

307 민간이전 52,500 0 52,500

국 21,000

도 9,450

시 22,050

    57,500,000원*1식

50,000,000원*1식

52,500,000원*1식

50,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간경상사업보조 52,500 0 52,500

  ○고택종갓집 활용사업(화기리 인동장씨 종택)
52,500

국 21,000

도 9,450

시 22,050

(국)전통사찰 방재시스템 유지보수 66,400 74,000 △7,600

국 33,200

도 9,960

시 23,240

401 시설비및부대비 66,400 74,000 △7,600

국 33,200

도 9,960

시 23,240

01 시설비 66,400 74,000 △7,600

  ○전통사찰(진월사, 비로사, 유석사, 초암사, 희방사,  
    영주포교당)방재시스템 유지보수

66,400

국 33,200

도 9,960

시 23,240

(국)문화재 방재시설 유지관리 지원 50,000 50,000 0

기 35,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 50,000 50,000 0

기 35,000

도 4,500

시 10,500

02 공공운영비 50,000 50,000 0

  ○문화재 재난안전 관리사업(문화재 재난방지시설   
    유지관리) 50,000

기 35,000

도 4,500

시 10,500

(도)한국의서원유네스코세계유산분담금 134,000 120,000 14,000

도 67,000

시 67,000

201 일반운영비 134,000 120,000 14,000

도 67,000

시 67,000

02 공공운영비 134,000 120,000 14,000

  ○한국의서원유네스코세계유산분담금
134,000

52,500,000원*1식

    66,400,000원*1식

50,000,000원*1식

    134,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 67,000

시 67,000

(국)세계유산문화재활용사업 85,476 261,800 △176,324

국 42,738

도 12,821

시 29,917

307 민간이전 85,476 261,800 △176,324

국 42,738

도 12,821

시 29,917

02 민간경상사업보조 85,476 261,800 △176,324

  ○세계유산 활용사업(부석사)
33,634

국 16,817

도 5,045

시 11,772

  ○세계유산 활용사업(소수서원)
51,842

국 25,921

도 7,776

시 18,145

(국)세계유산활용및홍보사업 24,500 39,000 △14,500

국 12,250

도 3,675

시 8,575

201 일반운영비 24,500 39,000 △14,500

국 12,250

도 3,675

시 8,575

02 공공운영비 24,500 39,000 △14,500

  ○세계유산 홍보지원 사업(한국의서원) 분담금
24,500

국 12,250

도 3,675

시 8,575

세계유산 관리 및 활용 74,400 124,400 △50,000

201 일반운영비 9,400 9,400 0

02 공공운영비 9,400 9,400 0

  ○국제세계유산도시협의회 연회비
7,000

  ○국내세계유산도시협의회 연회비
2,400

307 민간이전 65,000 65,000 0

02 민간경상사업보조 65,000 65,000 0

    33,634,000원*1식

    51,842,000원*1식

24,500,000원*1식

    7,000,000원*1식

    2,400,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○소수서원 학맥계승 사마선비 예비과정(보조율 정액)
15,000

  ○소수서원 선비정신 현대화과정(보조율 80%)
20,000

  ○소수서원에서의 사마선비 양성과 성독(보조율 정액)
30,000

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 307,341 6,000 301,341

401 시설비및부대비 307,341 0 307,341

01 시설비 304,948 0 304,948

  ○기타공사(공원조성공사)
205,848

  ○기타공사(비지정문화재 유허비 보수공사)
99,100

03 시설부대비 2,393 0 2,393

  ○기타공사(공원조성공사)
1,493

  ○기타공사(비지정문화재 유허비 보수공사)
900

(국)문화재 긴급보수사업 543,739 0 543,739

기 543,739

401 시설비및부대비 543,739 0 543,739

기 543,739

01 시설비 543,739 0 543,739

  ○금양정사 호우피해 재해복구
26,681

기 26,681

  ○원리 도율종중 호우피해 재해복구
41,753

기 41,753

  ○영주 부석사 호우피해 재해복구
154,273

기 154,273

  ○영주 무섬마을 호우피해 재해복구
321,032

기 321,032

(국)문화재 안전경비원 배치 및 활용 741,708 0 741,708

기 370,854

도 111,254

시 259,600

101 인건비 739,068 0 739,068

기 369,534

도 110,858

시 258,676

04 기간제근로자등보수 739,068 0 739,068

  ○감시인력(소수서원, 부석사, 성혈사, 무섬마을)
739,068

15,000,000원*1식

    25,000,000원*1식*80/100

30,000,000원*1식

    205,848,000원*1식

    99,100,000원*1식

    1,493,000원*1식

    900,000원*1식

    26,681,000원*1식

    41,753,000원*1식

    154,273,000원*1식

    321,032,000원*1식

33,594,000원*22명



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기 369,534

도 110,858

시 258,676

201 일반운영비 2,640 0 2,640

기 1,320

도 396

시 924

01 사무관리비 2,640 0 2,640

  ○근무복 및 안정장비 구입
2,640

기 1,320

도 396

시 924

무형문화재관리 84,380 298,100 △213,720

국 5,040

도 25,162

시 54,178

(도)무형문화재보유자등지원 4,800 4,800 0

도 2,400

시 2,400

301 일반보전금 4,800 4,800 0

도 2,400

시 2,400

14 기타보상금 4,800 4,800 0

  ○무형문화재보유자 등 지원
4,800

도 2,400

시 2,400

(도)무형문화재공개행사 2,500 2,500 0

도 1,250

시 1,250

301 일반보전금 2,500 2,500 0

도 1,250

시 1,250

14 기타보상금 2,500 2,500 0

  ○무형문화재 공개행사비 지원
2,500

도 1,250

시 1,250

(도)초군청민속행사지원 67,000 74,000 △7,000

도 20,000

시 47,000

307 민간이전 67,000 74,000 △7,000

도 20,000

    120,000원*22명

    400,000원*1명*12개월

    2,500,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 47,000

04 민간행사사업보조 67,000 74,000 △7,000

  ○초군청 민속행사 지원
67,000

도 20,000

시 47,000

(국)미래무형유산발굴육성사업(한국의서원 제향의례) 10,080 16,800 △6,720

국 5,040

도 1,512

시 3,528

201 일반운영비 10,080 16,800 △6,720

국 5,040

도 1,512

시 3,528

02 공공운영비 10,080 16,800 △6,720

  ○한국의서원 제향의례 발굴육성
10,080

국 5,040

도 1,512

시 3,528

문화재 보수정비 4,286,720 2,796,000 1,490,720

국 2,934,888

도 675,915

시 675,917

(국)국가지정문화재보수(성보박물관 리모델링) 200,000 0 200,000

국 60,000

도 70,000

시 70,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 60,000

도 70,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

  ○부석사 박물관 리모델링 설계
200,000

국 60,000

도 70,000

시 70,000

(국)국가지정문화재보수(천연기념물(식물) 보수치료) 34,700 70,000 △35,300

국 24,290

도 5,205

시 5,205

401 시설비및부대비 34,700 70,000 △35,300

국 24,290

    67,000,000원*1식

    10,080,000원*1식

    200,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 5,205

시 5,205

01 시설비 34,700 70,000 △35,300

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 단촌리 느티나무)
4,500

국 3,150

도 675

시 675

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 태장리 느티나무)
7,400

국 5,180

도 1,110

시 1,110

  ○천연 기념물(식물) 상시관리(영풍 병산리 갈참나무)
7,800

국 5,460

도 1,170

시 1,170

  ○영풍 단촌리 느티나무 상처치료사업
15,000

국 10,500

도 2,250

시 2,250

(국)국가지정문화재보수(순흥 벽화 고분 정비) 86,000 0 86,000

국 60,200

도 12,900

시 12,900

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500

01 연구용역비 50,000 0 50,000

  ○문화재구역 및 현상변경 허용기준 조정
50,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

국 25,200

도 5,400

시 5,400

01 시설비 36,000 0 36,000

  ○190호분 시발굴조사 18,000

국 12,600

4,500,000원*1식

7,400,000원*1식

7,800,000원*1식

    15,000,000원*1식

    50,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 2,700

시 2,700

  ○188호분 시발굴조사 18,000

국 12,600

도 2,700

시 2,700

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 저잣거리 조성) 114,230 328,000 △213,770

국 79,961

도 17,134

시 17,135

401 시설비및부대비 114,230 328,000 △213,770

국 79,961

도 17,134

시 17,135

01 시설비 114,230 328,000 △213,770

  ○저잣거리 부지 매입 84,230

국 58,961

도 12,634

시 12,635

  ○저잣거리 부지 지장물 매입
30,000

국 21,000

도 4,500

시 4,500

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 초가이엉 잇기) 220,000 220,000 0

국 154,000

도 33,000

시 33,000

402 민간자본이전 220,000 220,000 0

국 154,000

도 33,000

시 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 220,000 0

  ○무섬마을 초가이엉잇기
220,000

국 154,000

도 33,000

시 33,000

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 주차장 조성) 800,000 0 800,000

국 560,000

도 120,000

시 120,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

18,000,000원*1식

84,230,000원*1식

    30,000,000원*1식

    220,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 560,000

도 120,000

시 120,000

01 시설비 794,960 0 794,960

  ○영주 무섬마을 주차장 조성
794,960

국 556,472

도 119,244

시 119,244

03 시설부대비 5,040 0 5,040

  ○영주 무섬마을 주차장 조성
5,040

국 3,528

도 756

시 756

(국)국가지정문화재보수(무섬마을 마을기반시설 정비공사) 2,200,000 0 2,200,000

국 1,540,000

도 330,000

시 330,000

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

국 1,540,000

도 330,000

시 330,000

01 시설비 2,192,080 0 2,192,080

  ○영주 무섬마을 마을기반시설 정비 공사
2,192,080

국 1,534,456

도 328,812

시 328,812

03 시설부대비 7,920 0 7,920

  ○영주 무섬마을 마을기반시설 정비 공사
7,920

국 5,544

도 1,188

시 1,188

(국)집중호우 재해복구사업 47,280 0 47,280

국 47,280

401 시설비및부대비 47,280 0 47,280

국 47,280

01 시설비 47,280 0 47,280

  ○금양정사 호우피해 재해복구
18,097

국 18,097

    800,000,000원*1식*99.37/100

    800,000,000원*1식*0.63/100

    2,200,000,000원*1식*99.64/100

    2,200,000,000원*1식*0.36/100

    18,097,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○원리 도율종중 호우피해 재해복구
29,183

국 29,183

(국)국가지정문화재보수(영주 비로사 석조아미타여래좌상 
및 석조비로자나불좌상 정밀진단 및 기록화)

178,000 0 178,000

국 124,600

도 26,700

시 26,700

402 민간자본이전 178,000 0 178,000

국 124,600

도 26,700

시 26,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 178,000 0 178,000

  ○영주 비로사 석조아미타여래좌상 및 석조
    비로자나불좌상 정밀진단 및 기록화

178,000

국 124,600

도 26,700

시 26,700

(국)국가지정문화재보수(부석사 범종각 정밀실측) 120,000 0 120,000

국 84,000

도 18,000

시 18,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 84,000

도 18,000

시 18,000

01 시설비 120,000 0 120,000

  ○부석사 범종각 정밀실측
120,000

국 84,000

도 18,000

시 18,000

(국)국가지정문화재보수(부석사 안양루 정밀실측) 120,000 0 120,000

국 84,000

도 18,000

시 18,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 84,000

도 18,000

시 18,000

01 시설비 120,000 0 120,000

  ○부석사 안양루 정밀실측
120,000

    29,183,000원*1식

    178,000,000원*1식

    120,000,000원*1식

    120,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 84,000

도 18,000

시 18,000

(국)국가지정문화재보수(흑석사 목조아미타여래좌상 보존
처리)

130,000 0 130,000

국 91,000

도 19,500

시 19,500

402 민간자본이전 130,000 0 130,000

국 91,000

도 19,500

시 19,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 0 130,000

  ○흑석사 목조아미타여래좌상 보존처리
130,000

국 91,000

도 19,500

시 19,500

(국)국가지정문화재보수(흑석사 석조여래좌상 보존처리) 36,510 0 36,510

국 25,557

도 5,476

시 5,477

402 민간자본이전 36,510 0 36,510

국 25,557

도 5,476

시 5,477

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,510 0 36,510

  ○흑석사 석조여래좌상 보존처리
36,510

국 25,557

도 5,476

시 5,477

세계유산 보존관리 353,000 400,000 △47,000

국 247,100

도 31,770

시 74,130

(국)세계유산보존관리(부석사 사천왕상 보존처리) 30,000 0 30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 21,000

도 2,700

    130,000,000원*1식

    36,510,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

  ○부석사 사천왕상 보존처리
30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

(국)세계유산보존관리(부석사 조사당 주변정비) 16,000 0 16,000

국 11,200

도 1,440

시 3,360

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

국 11,200

도 1,440

시 3,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

  ○부석사 조사당 주변정비
16,000

국 11,200

도 1,440

시 3,360

(국)세계유산보존관리(부석사 경내 주변정비) 240,000 0 240,000

국 168,000

도 21,600

시 50,400

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

국 168,000

도 21,600

시 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

  ○부석사 경내 주변정비
240,000

국 168,000

도 21,600

시 50,400

(국)세계유산보존관리(부석사 경내 진입로 정비) 45,000 0 45,000

국 31,500

도 4,050

시 9,450

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

국 31,500

도 4,050

시 9,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

    30,000,000원*1식

    16,000,000원*1식

    240,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 세계유산 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○부석사 경내 진입로 정비공사
45,000

국 31,500

도 4,050

시 9,450

(국)세계유산보존관리(소수서원 강학당 모니터링 용역) 22,000 0 22,000

국 15,400

도 1,980

시 4,620

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국 15,400

도 1,980

시 4,620

01 시설비 22,000 0 22,000

  ○소수서원 강학당 모니터링 용역
22,000

국 15,400

도 1,980

시 4,620

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 134,814 131,382 3,432

기본경비 134,814 131,382 3,432

기본경비 134,814 131,382 3,432

201 일반운영비 34,794 31,362 3,432

01 사무관리비 34,794 31,362 3,432

  ○복사용지 구입(A4)
5,280

  ○특근매식비 14,784

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 10,290

    ―복사기(대형) 수리
1,500

    ―프린터기 수리 250

    ―복사기 토너 1,500

    ―프린터기(흑백) 토너
5,000

    ―프린터기(컬러) 토너
1,000

    ―PC 수리 440

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 2,640

202 여비 87,120 87,120 0

01 국내여비 87,120 87,120 0

  ○관내여비 63,360

    45,000,000원*1식

    22,000,000원*1식

    20,000원*22박스*12월

8,000원*7식*22명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

      1,000,000원*1.5대

100,000원*5대*50/100

200,000원*5회*1.5대

      200,000원*5회*5대

      200,000원*5회*1대

100,000원*22대*20/100

50,000원*12월

10,000원*22명*12월

20,000원*22명*12일*12월



부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○관외여비 23,760

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○문화복지국장 기관운영업무추진비
3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

  ○직책급업무수행경비(문화복지국장)
4,200

  ○직책급업무수행경비(문화예술과장)
1,200

120,000원*22명*9일

    3,300,000원*1명

350,000원*12월

    350,000원*1명*12월

    100,000원*1명*12월


